*Μουσωρίου.* — Πειρατέον καταπληκτικὸν μᾶλ-  
λον τοῖς ὑπηρόδοις, ἢ φονερὸν θεωρεῖσθαι· τῷ μὲν  
γάρ σεμνότης [τὸ σεμνότητος], τῷ δὲ ἀπήνεια παρ-  
ακολουθεῖ.

*Δημοκρίτ.* — Πονηρὰ φύσις ἔξουσίας ἐπιλαβούμε-  
νη, διγμοσίας ἀπεργάζεται συμφοράς.

*Ἀντισθέτ.* — Τότε τὰς πόλεις ἀπόλλυσθαι συμ-  
βαίνει, ὅταν μή δύνωνται οἱ κρατοῦντες τοὺς φαύ-  
λους ἐκ τῶν σπουδαίων διεκρίνειν.

Ἐπισφαλὲς ματιομένῳ δοῦναι μάχαιραν, καὶ μο-  
χθηρῷ δύναμιν.

*Μενάρδρου.* — Πλοῦτος ἀληγιστος προσλαβὼν  
ἔξουσίαν, καὶ τοὺς φρονεῖν δοκοῦντας ἀνοήτους ποιεῖ.

*Δημοσθ.* — Τὸ γάρ εὖ πράττειν παρὰ τὴν ἀξίαν,

A ingenti exercitu proboque, quem imperator desice-  
ret: Quanta, inquit, bestia caput non habet?

*Philippi.* — Rex meminisse debet, homo cum  
sit, parem Deo potestatem accepisse, ut quae præ-  
clara sunt atque divina animo deligat ac constituit  
et prudentia utatur humana.

Si vis domum bene habitari, Lycurgum Sparta-  
num imitare. Quemadmodum enim ille non muris  
cinxit urbem, sed virtute incolas obvallavit, sic tu  
quoque, ne magnum atrium cingito, neve altos  
excita parietes, sed qui domum habitent benevo-  
lentia et fide et amicitia firmato, nihilque in eam  
noxiū **561** ingredietur, vel si omnis malitia  
cuneus infensa acie petat.

B Nemo qui præditus prudentia sis, magistratus  
onus excutito. Etenim impium est, te ipsum sub-  
ducere, ne iis prosis qui egeant; degenerisque  
animi labes, ut cedas illis, qui mali exstant.  
Dementiae namque est, malle male imperio subdi,  
quam illo bene præesse.

Dirum molestissimumque est, deteriores melio-  
ribus præesse, ac qui dementiores sunt, prudentio-  
ribus jubere.

*Eumenes.* — Eumenes rex crebro fratribus di-  
cere solebat: Si me ut rege utamini, ego tanquam  
fratribus indulgebo: sin autem ut fratre, ego  
vobis ut rex.

C Cotys. — Cotys Thraceum rex, gloriantibus The-  
banis quod Lacedæmoniis imperarent: Vidi, in-  
quit, torrentes perennibus fluiis maiores factos,  
sed ad breve tempus.

Idem interrogatus cui relinquere arcem regiam:  
Potenti, inquit.

*Philonis.* — Corporis quidem substantia rex cui-  
vis homini aequalis est: dignitatis vero potestate,  
Deo, qui est super omnia (*Rom. ix, 5*), similis est.  
Non enim habet super terram, qui illo sublimior  
sit. Operæ pretium igitur, ut et quasi mortalis non  
extollatur, et ut Deus, ira non abripiatur. Quan-  
quam enim divina imagine honoratus est, terreno  
tamen pulveri copulatus est, quo docetur esse se  
omnibus similem.

*Musonii.* — Conandum est ut subditis venerabi-  
lior, quam terribilior videare: alteri enim hone-  
statis gravitas, alteri ferocitas comes est.

*Democrit.* — Pravus animus arrepta potestate  
publicas calamitates ac clades affert.

*Antisth.* — Tunc nimirum urbes contingit int-  
rire, cum ii, qui rerum potiuntur, malos a bonis  
discernere non valent.

Ut furioso gladium, sic improbo potestatem tra-  
dere, periculosum.

*Menandri.* — Opulentia rationis exors naeta  
potestatem, eos etiam qui sapere videbantur, stu-  
los reddit.

*Demosth.* — Nam quod quis supra quam ex suis

rationibus existat prospere agit, occasio est, ut et Αἱφορμή τοῦ κακῶς φρονεῖν παρὰ τὴν ἀξίαν γένεται.

## 562 SERMO X.

*De vituperatione et calumnia.*

*Malh. v, 11.* — Beati eritis, cum probra in vos congecerint, et persecuti vos fuerint, et dixerint omne malum verbum adversum vos mentientes propter me.

*I Cor. iv, 12.* — Maledicimur, et benedicimus: blasphemamur, et obsecramus.

*Prov. x, 18.* — Operiunt inimicitiam labia justa: qui autem maledicta proferunt, insipientissimi sunt.

*Eccli. xxviii, 11.* — Vir scelerosus turbabit amicos, et inter medios pacem habentium jaciet calumniam: ut materia ignis sic exardescet.

*Eccli. xi, 7.* — Priusquam interroges, ne vituperes; intellige primum, et tunc corripe.

*Basilii.* — Non verba ipsa dolorem habent intutere, sed nostra in eum qui conviciatur superbia et contemptus, horumque singulorum cogitatu animi pensatio.

Solent prope magnis principibus, illiberalia isthac obsequia adhaerere, ut cum proprio bono careant, quo inclarescant, ex alienis malis ipsa sese commendent.

*Theologi.* — Non magna res est corripere: est enim istud facillimum, ac potest quivis praestare: tuam vero vicepsim sententiam mentemque inferre, id vero viri religiosi ac cati est.

Præstat male audire, quam ut maledicas.

Non vulgares solum homines, sed qui etiam optimi sint, incessit momus.

*Chrysost.* — Quemadmodum benedictia et laudatio amicitiae origo est; sic maledictia et calumnia, inimicitiae odiique ac malorum innumerabilium parens ac ratio est.

Fieri non potest, ut qui virtute vitam instituant, ab omnibus bene audiant.

Si illi qui leves et inanes narrationes excipiunt, haud facile veniam sint habituri, qui calumniam struant detrahuntque ac maledictis incessunt, quam defensionem habebunt?

Non nobis grave sit quod male audiamus, sed quod juste male audiamus.

Plerique hominum suorum patroni vitiorum existunt: aliena traducunt ac criminantur.

*Plutarchi.* — Lingua maledica, malæ mentis certum indicium est.

**563 Isocratis.** — Cave calumnias, etiamsi falsæ

## VARIAE LECTIOINES.

<sup>16</sup> In Gesn. Stobæo 70.